1. El lugar en donde se celebró el matrimonio.
2. El lugar en donde tiene domicilio o cuasidomicilio el orador, o si está ilegítimamente separado, en donde lo tiene la parte demandada.
3. El lugar de la residencia actual del orador, si se han de oír allí la mayor parte de las declaraciones<sup>6</sup>.

### *Naturaleza del proceso*

La naturaleza del proceso *super rato* aparece ya expuesta en el decreto *Catholica Doctrina*, por el que se promulgaron las *Regulae Servandae*, de 7 de mayo de 1923. En él se dice: "Quamvis uni tantum Romano Pontifici competat dispensationem concedere, tamen pro indaganda et comprobanda tum asserta matrimonii non consummatione, tum existentia legitimae causae dispensationis, solet Sancta Sedes locorum Ordinariis committere processus instructionem, unde factorum veritas tute eruatur. Inde duo consequuntur magni ponderis: primo quod huiusmodi causae, utpote quae non promoventur ab actione iudiciali contentiosa aut criminali, sed ex benigna concessione Sanctae Sedis annuentis oratoris precibus, non sunt vere iudiciales, sed magis gratiosae seu administrativae; quae tamen cum eo spectent ut Summus Pontifex legitime uti valeat sua suprema potestate dispensandi super matrimonio rato et non consummato cum plena rerum cognitione, in his veritas inquirenda est non minus religiose ac sedulo, quam in negotiis

<sup>6</sup> *Regulae Servandae*, art. 8, p. 1: "Ordinarius proprius est Ordinarius loci in quo matrimonium celebratum est, aut in quo orator domicilium aut quasi-domicilium habet; aut, si pars oratrix sit illegitime separata ab altero coniuge, in quo haec pars conventa, dummodo sit catholica, domicilium aut quasi-domicilium habet (can. 1964).

P. 2: "Licet tamen oratori recurrere ad Ordinarium loci suae actualis commorationis, qui preces acceptare valet et commendare apud H. S. C., praesertim cum plerique testes audiendi in sua dioecesi degant". Edic. Vat., p. 35.

proprie iudicialibus"<sup>7</sup>. Ahora, en la nueva Instrucción, se perfila más brevemente, como una prescripción más, esto mismo:

a) *Processus super matrimonio rato et non consummato non est iudicialis, sed administrativus, ac proinde differt a processu iudiciali pro causis nullitatis matrimonii. In processu, enim, super rato per supplicem petitionem imploratur gratia ex benigna Summi Pontificis concessione obtinenda. Nihilominus, propter rei gravitatem, facti sc. inconsummationis matrimonii, his in processibus veritas non minus religiose ac sedulo inquirenda est quam in negotiis proprie iudicialibus, ut Summus Pontifex, re probe cognita, sua suprema potestate uti valeat.*